
Disa çështje tarifore

Kërkojnë zgjidhje brenda vitit 2007



Mitrovica (1)

Kompania Regjionale e Mitrovicës
Merr ujin nga kanali furnizues gravitativ
disa kilometra poshtë pendës. 

Nuk ka pompim nga IL, nuk ka hargjime të
regullta operative.

Cmimi 0.02€/m3 = €320,000/në vit

Harxhimet aktuale përfaqesojnë 30% të
ardhurave vjetore dhe 25% të
shpenzimeve bazë për KURM.



Mitrovica (2)

Kompania Regjionale e Ujit, Mitrovicë
Krahaso Gjakovën (HSR me R-D) – sistemi dhe
rrethanat e ngjaeshme

Gjakova 25 mil.m3 @ 0.00128€/m3 = €32,000/në vit
Mitrovica 17 mil.m3 @ 0.02€/m3 = €320,000/në vit
16 herë më i lartë cmimi për shërbimin e njejtë!!

Shpënzimet operative të IL kane nevoje per 
llogaritje të kujdesëshme

Sistem te zgjeruar
Për këtë arsye kostoja e tërë sistemit i është distribuar
tek vetem disa konsumatorë.



Mitrovica (3)

Mitrovica Veriore
310,000 m3/muaj veriut, 22% e prodhimit

S’janë themeluar tarifat për transfer për
sasine me te madhe –te ujit të përpunuar
nga jugu ne veri

Për këtë ska faturë = ska mundësi për te
ardhura

Cështjet komerciale dhe politike: MRWC 
duhet të këtë situatë



Prizren (3)

Hidroregjioni Jugor
Nevoja për analizen e kujdeseshem të tarifave
Kërkesa për subvencion u ngrit në 2006/7 (100-190K për
vit)
Nuk u arrit të fitohet fondi nga KfW pasi që nuk u arritën
të mbulohen shpenzimet operative
Shpenzimet bazike operative nuk u mbluluan me tarifat
edhe me shkallen e inkasimit >60%- që nuk asht aq
dobet sa në kompanit tjera
Shpenzimet e larta të KEK-ut
KfW insiston që të inkludohen shpenzimet minimale të
mirmbajtjes 10 € /konsumator



Shpenzimet e Rrymës

KEK-u

Rritja e tarifave të KEK-ut do të reflektohet

ne rritjen e shpenzimeve të ujit

AKM vlerson rritjen 4%-8% të

shpenzimeve operative mvarsisht nga

gjatsia e pumpimit

Kjo nevoitet të bartet në kompanit e ujit



Fund

Faliminderit


